ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ELEKTROCHEMICKÉ ZDROJE V SILNIČNÍ DOPRAVĚ

vedoucí práce: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

autor: Bc. Karel Dvořák 2012

zAPADoCESKA UNTVERzITA V PLZNI
Fakulta elektrotechnickd

Akademicky rok: 20L L /2OL2

t t

ZADANI DIPTOMOVE PRACE
(PROJEKTU, UMELECKEHO Oit A, UMELECKEHO VVKONU)

Jm6no a piijmenf: Karel DVORAX

Osobnf dfslo: E10N0015P

Studijnf program: N2612 Elektrotechnika a informatika

Studijni obor: Komerdnf elektrotechnika

N6zev t6matu: Elektrochemickd zdroje .r silnidni dopravd

Zaddvajicf katedra: Katedra technologif a m6fenf

Z d s a d y p r o v y p r a c o v 6 n i :

1. Seznamte se s konstrukci elektricky pohSndnych vozidel, s typy elektrochemicklfch zdrojri
pro nd vhodn6 a specifiky provozu t6chto vozidel.

2. Popi5te nov6 trendy v konstrukci vyhradnd elektrickych vozidel i hybridnich elektrickych
vozidel.

3. Podle doporudeni konzultanta provedte m6ienf vybranych provoznich parametrri rriz-
nfch typri vozidel.

4. Diskutujte nam6ien6 v;fsledky a ekonomick6 hledisko provozu elektricky poh6ndn6ho
vozidla.

Rozsah grafick;ich praci:

Rozsah pracovni zpr6,vy:

Forma zpracovri,ni diplomov6 prdce:

Seznam odborn6 literaturv:

Datum zaddni diplomov6 prdce:

Termfn odevzddnf diplomov6 pr6ce:

podle doporuCeni vedoucfho

30 - 40 stran

ti5tEnd/elektronickd

Ing. Michal Kubik

Katedra aplikovan6 elektroniky a telekomunikaci

17. fijna 2Dlt

1L. kvdtna 2OL2

Student si vhodnou literaturu vyhledd v dostupnfch pramenech podle
doporudenf vedouciho pr6ce.

Vedouci diplomovd pri{,ce:

lV
lA \--

Vu^,
Doc. Ing. Vlastimil Skodil, CSc.

vedoucf katedry

'auer.
Ph.D.Doc. Ing.piff Hamm q*:r*&9

V Plzni dne 17. iijna 2011

ELEKTROCHEMICKÉ ZDROJE V SILNIČNÍ DOPRAVĚ Karel Dvořák 2012

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou elektrochemických zdrojů v oblasti

silniční dopravy. Popisuje v současnosti používané zdroje a některé perspektivní nové

technologie, ukazuje určitá specifické nároky kladeny na osobní a komerční dopravu.

Dále se snaží nastínit problematiku provozu těchto vozidel ve městě a mimo

aglomerace. V práci lze nalézt některé trendy budoucích konstrukcí elektromobilů a

hybridních vozidel. Měření provedené v rámci této práce se snažilo porovnat provozní

náklady vozidel s elektrochemickými zdroji a jejich konvenčními ekvivalenty.
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Abstract - Electrochemical power supplies in road transportation

This thesis deals with issues of electrochemical power supplies in the road

transportation field. It describes today used power supplies and some new perspective

technologies with focus to a specific point of view given by personal and commercial

transportation demands. It includes traffic operation problems of the electrically

propelled vehicles in cities and extra urban areas. Some future design trends of

electrical and hybrid vehicles can be also found in this thesis. For proper operation costs

comparison between the electrically propelled vehicle and a conventional equivalent

vehicle, a measurement of selected values was performed.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
ICE angl.: Internal Combustion Engine / Motor s vnitřním spalováním

HEV angl.: Hybrid Electric Vehicle / Hybridní Elektrické Vozidlo

VEV Výhradně elektrické vozidlo

EM Elektrický Motor

VEP Výhradně Elektrický Pohon

Ni-MH Nikl Metal Hydrid

Ni-Cd Nikl Kadmium

Li-ion Lithium ion

Li-pol Lithium polymerový

mhd angl.: Micro Hybrid Drive

EP Elektrický Pohon

SCiB angl.: Super Charge Ion Battery / Super Nabijitelná Iontová Baterie

LFPO Lithium Ferrum Phosphate Oxide / Lithium Fosfátový článek

PČ Palivový Článek

ZnO Článek Zinek-Vzduch

Li-Ti angl.: Lithium Titanite / Lithium titanát

LiS angl.: Lithium Sulphur / Lithium síra

AlO Článek Hliník-Vzduch

LiO Článek Lithium-Vzduch

PTFE Polytetrafluoroethylene / teflon

DOD angl.: Depth Of Discharge / Hloubka vybití

IEC angl.: International Electric Commission / Mezinárodní elektor. komise

DC angl.: Direct Current / Stejnosměrný proud

E-REV angl.: Extended Range Electric Vehicle

SAE angl.: Society of Automotive Engineers / Společnost Automobilových

Inženýrů

CARB angl.: California Air Resources Board / Kalifornský Úřad pro Kontrolu

Ovzduší

MPa Mega Pascal – jednotka tlaku

FVE Fotovoltaická elektrárna

VTE Větrná elektrárna

OZE Obnovitelný Zdroj Energie
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GM General Motors

HDO Hromadný Dálkový Odečet

HEP Hybridní Elektrický Pohon

CVT/eCVT angl.: Continuosly Variable Transmission / Převodovka s plynule

měnitelným převodem

ABS angl.: Anti-lock Brake System / Antiblokovací systém brzd

ESP angl.: Electronic Stability Program / Elektronický stabilizační program

ED angl.: Electric Drive / Elektricky Pohon

EOBD angl.: European On-Board Diagnostic / Evropská Palubní Diagnostika

GPS angl.: Global Position System / Globální Poziční Systém
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Úvod
Výhradně elektrická vozidla a hybridní elektrická vozidla se stávají častějšími účastníky

silničního provozu a dostává se jim větší pozornosti jak v médiích tak u uživatelů

silničních vozidel.

Přestože se mohou elektrochemické zdroje v silniční dopravě zdát výdobytkem

moderní doby a vědeckého pokroku, musíme si uvědomit, že na počátku 20. století

výhradně elektrická vozidla výrazně převyšovala svým počtem konvenční vozidla se

spalovacím motorem. Současná výhradně elektrická a hybridní elektrická vozidla se

stále potýkají s problémy vysoké pořizovací ceny a krátkého dojezdu, které způsobily

zastavení jejich vývoj na počátku 20. století.

Impulz pro dnešní vývoj musíme hledat především v ekonomické oblasti a až

následně v oblasti ekologie. Při stále se zvedajících cenách pohonných hmot se použití

elektrických pohonů jeví jako jedno z nejsnazších a nejdostupnějších řešení

alternativního druhu pohonu nezávislého na fosilních palivech.

Obsahem práce je popsání provozu elektricky poháněných vozidel v silniční

dopravě. Jednotlivé části dané problematiky jsou shrnuty do následujících bodů:

• Seznámit se s typy použitých elektrochemických zdrojů a specifiky provozu

elektricky poháněných vozidel

• Nastínit nové trendy ve vývoji elektrochemických zdrojů a konstrukce

elektriky poháněných vozidel

• U poskytnutých vozidel provést měření vybraných provozních parametrů

• Provést porovnání naměřených parametrů a ekonomiky provozu vozidel
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1 Elektrochemické zdroje v silniční dopravě
Elektrochemické zdroje prožívají v posledních letech zvýšený zájem v aplikacích

pohonů silničních vozidel. Tento zájem je způsoben nejen zpřísňujícími se emisními

limity pro vozidla se spalovacími motory, které nutí výrobce k vývoji a výrobě vozidel

s nízkými či dokonce nulovými emisemi, ale především nestabilním trhem s ropou.

Právě nestabilní a stále se zvyšující cena ropy má přímý vliv na cenu jiných produktů a

služeb, na základě čehož jsou hledány jiné alternativní druhy paliv a pohonu.

Vzhledem k současnosti uvažovanému rozsahu provozu na městský a příměstský

provoz lze díky elektrochemickým zdrojům dosáhnout i dalších ekologických dopadů

nejen ve smyslu emisí skleníkových plynů v globálním pohledu, ale i snížení hluku a

celkového znečištění měst.

1.1 Osobní doprava
Osobní doprava patřila v historii k hlavním oblastem využití elektrochemických zdrojů


[…]


článků.

Superkondenzátory představují zvláštní typ zdroje, který svými parametry může

poměrně výrazně ovlivnit provozní parametry elektrického pohonu. Schopnost pojmou

a v krátkém čase vydat velkým objem elektrického výkonu z nich činí ideální řešení

energetického kompenzačního prvku pohonného řetězce.

Palivové články jsou spornou oblastí pro pohon silničních vozidel. Vodíková

ekonomika, na které je provoz palivových článků postaven, je prezentována jako

ekvivalent stávající ekonomiky s fosilními palivy. Problémem je ale hromadná výroba

vodíku v potřebné chemické čistotě, ekonomický transport a uskladnění.

Perspektivu nových elektrochemických zdrojů můžeme rozdělit do tří oblastí.

Jednou je oblast nabízených provozních parametrů, kde dominují technologie na bázi

lithia, od rychlosti nabíjení Li-Ti po měrnou energii Li-vzduch článku. Druhou

perspektivní oblastí je použití alternativních materiálů, jejichž úkolem je snížení ceny

akumulátoru. Důvodem hledání alternativních materiálů je závislost na současných

primárních materiálech, které se kvůli výskytu v určitých oblastech zemské kůry (např.

ložiska lithia v Číně), mohou stát strategickou surovinou. Třetí oblastí jsou články

kov-vzduch s nejvyšší měrnou energií uložené energie a možnost použití běžných

prvků, nasazení ale komplikuje problematika přímého elektrického nabíjení.

Na základě zjištěných skutečností můžeme velice reálně uvažovat, že většina

budoucích vozidel s elektrickým pohonem bude postavena právě na některém z typů

lithiových akumulátorů.
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Rozdíl v provozu elektricky poháněných vozidel je způsoben právě přítomností

elektrochemických zdrojů. V případě klasického HEV nenalezneme příliš odlišností od

provozu konvenčního vozu s ICE, hlavní rozdíl nastává u plug-in HEV a VEV.

Při provozu v čistě elektrickém režimu musíme vozidla nabíjet a kromě zdroje

elektrické energie musíme řešit problém jak a čím vozidlo nabíjet.

V oblasti nabíjecí infrastruktury narážíme na nejednotnost výrobců a národních

nařízení, díky čemuž na trhu nalezneme několik specializovaných typů nabíjecích

konektorů a nejasnost vývoje budoucího standardu.

Mimoměstský provoz v čistě elektrickém režimu sebou nese úskalí relativně

krátkého dojezdu vozidel a jejich dlouhé nabíjecí časy. Řešení rychlonabíjecích stanic

naráží na vysokou pořizovací cenu těchto zařízení a na nutnost dostatečného

dimenzování přívodního elektrického vedení k těmto stanicím. Mechanická výměna

akumulátorů se potýká s na problematiku nejen vlastnických práv akumulátorů a

samotnou konstrukci vozidla.

Koncepce vozidel s elektrickým pohonem se do budoucna bude

nejpravděpodobněji ubírat směrem zvyšování podílu lehkých materiálů a alternativních

způsobů jejich spojování, snižování energetické spotřeby palubních spotřebičů (typicky

topení a klimatizace) a možnou změnou celého pohonného řetězce. Úkolem je snížení

energetické náročnosti jak pohonu, tak výkon odebíraného přídavnými zařízeními

z omezeného palubního zdroje energie.

V rámci bilance provozu vozidel jsem získal velice zajímavé srovnání

poskytnutých vozidel. Hodnoty průměrných spotřeb obou vozidel jsou vypočteny

přibližně na základě dostupných údajů, přesto dávají dostatečný obraz o účinnosti

pohonu vozidel. Z číselných výsledků je velice dobře patrný diametrální rozdíl

ve spotřebě obou vozidel dále zvýrazněné v ekonomickém srovnání. Samotné náklady

na provoz jasně ukazují výhody elektrického pohonu, v případě uvažování nákladů na

pořízení a provoz již situace není natolik jednoznačná, velice záleží na množství ujetých

kilometrů a vstupující ceně elektrické energie a paliv.

Bilance nám také ukázala, že vozy Smart ForTwo jsou kvůli působícím jízdním

odporům opravdu nejvhodnější pro provoz v městském a příměstská vozidla bez ohledu

na typ použitého pohonu.
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Příloha A – Druhy uspořádání pohonu HEV

Obr. č. 59: Základní schéma paralelního uspořádání [2]

Obr. č. 60: Schéma paralelního uspořádání s EM za převodovkou v

Obr. č. 61: Schéma paralelního uspořádání s dělící převodovkou [2]
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Obr. č. 62: Základní schéma sériového uspořádání [2]

Obr. č. 63: Schéma sériového uspořádání s kolomotory [2]

Obr. č. 64: Schéma kombinovaného přepínatelného uspořádání [2]
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Obr. č. 65: Schéma kombinovaného uspořádání s mechanickým dělením výkonu [2]

Obr. č. 66: Schéma kombinovaného uspořádání s elektrickým dělením výkonu [2]
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Příloha B – Mapy celkových denních tras

Obr. č. 67: Celková jízdní trasa prvního dne

Obr. č. 68: Celková jízdní trasa druhého dne
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Obr. č. 69: Ujetá trasa Plzeň – Praha
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Příloha C – Návrh obvodů externí aparatury

Obr. č. 70: Schéma zapojení proudové sondy

Obr. č. 71: Rozložení součástek proudové sondy

Obr. č. 72: Vodivé cesty strany součástek proudové sondy

Obr. č. 73: Stínění spodní strany proudové sondy přiléhající ke kabelu
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Obr. č. 74: Schéma zapojení impedančního přizpůsobení

Obr. č. 75: Rozložení součástek impedančního přizpůsobení

Obr. č. 76: Vodivé cesty strany součástek impedančního přizpůsobení

Obr. č. 77: Stínění spodní strany desky impedančního přizpůsobení