Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrochemické zdroje v silniční dopravě
Student: Bc. Karel DVORÁK Std. číslo:
Oponent: Pavel Housar

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem diplomové práce bylo analyzovat použití elektromechanických zdrojů v silniční dopravě a srovnání provozních parametrů vozidla Smart for tow, což má velký praktický význam, neboť mnoho automobilek se v současné době touto problematikou zabývá a nezávislé porovnání vnáší nové pohledy. Všechny úkoly zadání byly beze zbytku splněny. Zejména kapitola Provoz vozidel s elektrochemickými zdroji, byla velice přehledně a podrobně zpracována i přes obtížné získávání informací. Je zřejmá velmi dobrá orientace diplomanta v oboru i schopnost s cizojazyčnou literaturou. Po formální stránce je práce přijatelná, snad s výhradou občas nekvalitních obrázků. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

V případě že se bavíme o tzv. "rychlónabíjení". Jakým proudem, ve vztahu ke jmenovité kapacitě akumulátoru, obvykle nabíjíme?

Popište, co se myslí v automobilech pod pojmem "power managment" a jaký tato funkce má přínos pro čistě elektrické automobily.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2012

podpis oponenta práce